
 
 

 

Analyse de la faisabilité de la recharge 
artificielle dans le bassin RMC : 

contexte et analyse cartographique 
Rapport intermédiaire 

BRGM-67534-FR 
juillet 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         





 

 

Analyse de la faisabilité de la 
recharge artificielle dans le bassin 

Rhône Méditerranée Corse: contexte 
et analyse cartographique 

Rapport intermédiaire 

BRGM/RP-67534-FR 
juillet 2018 

Étude réalisée dans le cadre des projets 
de Recherche du BRGM 

Caballero Y.,  Moiroux F., Bouzit M.,  Desprats J-F., Maréchal J-C. 
 

Vérificateur : 
Nom : Pettenati Marie 

Fonction : Chef de projet 

Date : 09/07/2018 

Signature :  

 

 

Approbateur : 
Nom : Dörfliger Nathalie 
[...]
https://assets.publishing.service.gov.uk/media/57a08d4aed915d622c0018d7/R8169-AGRAR_Review.pdf
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0022169414003576
http://demeau-fp7.eu/sites/files/M11_1%20catalogue%20of%20european%20MAR%20applications_plus_appendix.pdf
http://demeau-fp7.eu/sites/files/M11_1%20catalogue%20of%20european%20MAR%20applications_plus_appendix.pdf
http://demeau-fp7.eu/sites/files/M11_1%20catalogue%20of%20european%20MAR%20applications_plus_appendix.pdf


Faisabilité de la recharge artificielle dans le bassin RMC: contexte et analyse cartographique 

104 BRGM/RP-67534-FR – Rapport intermédiaire  

IGN (2017). BD-ALTI, version 2.0, Descriptif du contenu,  
http://professionnels.ign.fr/sites/default/files/DC_BDALTI_2-0.pdf   

INPN (2016). https://inpn.mnhn.fr/accueil/recherche-de-donnees/espaces-proteges  

Kacimov A.R., Zlotnik V., Al-Maktoumi A., Al-Abri R. (2015). Modeling of transcient water table 
response to managed aquifer recharge: a lagoon in Muscat, Oman. Environ Earth Sciences 
(318) 2016, 13 p. 

Kloppmann W., Casanova J. (2010). La réutilisation des eaux usées : un enjeu majeur du 
développement durable. Fiche de synthèse scientifique, 24 - 4 p. Editions du BRGM. 

Maliva R.G. (2014). Economics of Managed Aquifer Recharge. Water, 6, 1257–1279. 

Mardhel V., Frantar P., Uhan J. and Miso A. (2004). Index of development and persistence of 
the river networks as a component of regional groundwater vulnerability assessment in 
Slovenia. International conference on groundwater vulnerability assessment and mapping. 
Ustron, Poland, 15–18 June 2004 

Moreno L, Durán JJ, Casermeiro MA, Quintana JR, Fernández M (2008). Impact evaluation 
on groundwater of the infiltration of an urban wastewater geopurification system placed over 
a detrital aquifer in a semiarid region (Spain). Environmental Geology 54(3), 465-477. 

Rahman M.A., Rusteberg B., Gogu R.C., Lobo Ferreira J.P., and Sauter M. (2012). A new 
spatial multi-criteria decision support tool for site selection for implementation of managed 
aquifer recharge. J. Environ. Manage. doi: 10.1016/j.jenvman.2012.01.003. 

Saaty L. T. (2008). Decision making with the analytic hierarchy process, Int. J. Services 
Sciences, Vol. 1, No. 1, 83-98. 

Saint-Pé M. A. (1971). L'alimentation artificielle des nappes, Hydrological Sciences Journal, 
16: 2, 7 — 25, http://dx.doi.org/10.1080/02626667109493045. 

Senante-Molinos, M., Hernandez-Sancho, F. and Sala-Garrido, R. (2010), Economic feasibility 
study for wastewater treatment: a cost-benefit analysis. The Science of the Total Environment 
408 (20), 4396-4402. 

SANDRE (2015). BD LISA Version 1 – Scénario d’échange de données géographiques 
(Descriptif de livraison) Version 2. Editeur : Ministère chargé de l’environnement. SiteWeb : 
http://www.reseau.eaufrance.fr/geotraitements/sites/default/files/avertissement_utilisation
_BDLISA_version_1.pdf. 

Schmidt C.K., Lange F.T., Brauch H.J., Kuehn W. (2003). Experiences with Riverbank 
Filtration and Infiltration in Germany. Karlsruhe: DVGW-Water Technology Center (TSW). 

Seguin J.J., Mardhel V., avec la collaboration de Schomburgk S. (2012). Référentiel 
Hydrogéologique Français BDLISA, version beta. Présentation du référentiel, principes de 
construction et mise en œuvre., Rapport final. BRGM/RP-61034-FR. 154 p., 57 ill., 2 ann.,1 
DVD. 

Sprenger C., Hartog N., Hernandez M., Vilanova E., Grützmacher G., Scheibler F., Hannappel 
S. (2017). Inventory of managed aquifer recharge sites in Europe: historical development, 
current situation and perspectives. Hydrogeol J, 25, 1909-1922, doi: 10.1007/s10040-017-
1554-8 

http://professionnels.ign.fr/sites/default/files/DC_BDALTI_2-0.pdf
https://inpn.mnhn.fr/accueil/recherche-de-donnees/espaces-proteges
http://dx.doi.org/10.1080/02626667109493045
http://www.reseau.eaufrance.fr/geotraitements/sites/default/files/avertissement_utilisation_BDLISA_version_1.pdf
http://www.reseau.eaufrance.fr/geotraitements/sites/default/files/avertissement_utilisation_BDLISA_version_1.pdf


Faisabilité de la recharge artificielle dans le bassin RMC: contexte et analyse cartographique 
 

105 
 

Steinel A., Schelkes K., Subah A., and Himmelsbach T. (2016). Spatial multi-criteria analysis 
for selecting potential sites for aquifer recharge via harvesting and infiltration of surface 
runoff in north Jordan. Hydrogeol. J. doi: 10.1007/s10040-016-1427-6. 

Wintgens T., Nättorp A., Elango L., Asolekar S. R. (2016). Natural Water Treatment Systems 
for Safe and Sustainable Water Supply in the Indian Context: Saph Pani. IWA Publishing. 
Vol.14. 366p., doi: 10.2166/9781780408392 

WRD (2016). Water Replenishment District of Southern California, Engineering Survey and 
Report, http://www.wrd.org/WRD_ESR_Report_March_3_2016_Final_For_Web.pdf  

Wuilleumier A., Seguin J.J. (2008). Réalimentation artificielle des aquifères en France : une 
synthèse. Rapport final. BRGM/RP-55063-FR, 122 pages, 21 figures, 3 tableaux et 5 
annexe. 

http://www.wrd.org/WRD_ESR_Report_March_3_2016_Final_For_Web.pdf


Faisabilité de la recharge artificielle dans le bassin RMC: contexte et analyse cartographique 

106 BRGM/RP-67534-FR – Rapport intermédiaire  

Annexe 1 
 

Eléments de coûts de référence de quelques postes 
de dépenses des dispositifs de recharge artificielle 

 

Eléments de coût d’investissement d’infrastructure d’adduction d’eau 

Les informations et données de coût d’investissement de transfert d’eau sont issues de 
l’observatoire de coûts de l’agence de l’eau RMC, établi dans le cadre de la circulaire DCE 
2007/18 du 16 janvier 2007. L’estimation du coût de référence est basée sur les dossiers 
subventionnées par les agences de l’eau entre 1997 et 2009 (étude réalisée en 201012). 
L’échantillon des dossiers comprend 26 dossiers (17 dossiers RMC) à partir desquels une 
analyse statistique a été réalisée pour établir des fonctions linéaires du coût d’investissement 
des opérations de transfert d’eau.  

Ces dossiers concernent l’adduction d’eau d’un lieu de captage vers un lieu de distribution et 
d’utilisation (AEP principalement). Les postes de dépenses en investissement et leurs parts 
moyenne dans le coût d’investissement total sont récapitulés dans le tableau ci-dessous :  

 

Poste de dépenses d’opération de transfert d’eau 

Part moyenne du 
coût total en % 

(nombre de 
dossier) 

Ouvrage de captage de la ressource (prise d’eau en rivière, forage, 
piquage sur une canalisation, etc.) 11,2% (6) 

Ouvrage de stockage fonctionnel de reprise (bâche de reprise, stockage 
tampon, marnage de poste de pompage, etc.) 13,6% (3) 

Ouvrage de pompage de transfert (pompe de forage/adduction, pompes 
prises d’eau/adduction, pompes de reprise, surpresseurs ou accélérateurs 
en ligne, etc.) 

29,9% (18) 

Ouvrage de transfert (conduite ou canal), incluant terrassement, génie 
civil, fourniture et la pose des canalisations, la robinetterie intermédiaire de 
protection et de maintenance 

73,6% (25) 

Dépenses annexes : main d’œuvre (MOE, MOA), frais de déclaration 
réglementaire (Loi sur l’Eau ou DUP) et autres dépense (frais de chantier, 
acquisitions foncières, servitudes, branchement EDF, etc.). 

10,1% (21) 

Les postes de dépenses en ouvrages de pompages (gravitaire ou sous pression) et de 
transfert (canalisation ou canal) sont les plus importants et représentent respectivement près 
de 30% et 74% du coût total.  

Dans le cas d’une opération de transfert d’eau pour un projet de stockage souterrain, les 
ouvrages de stockage fonctionnel ou intermédiaire ne sont pas forcément mis en œuvre (figure 
ci-dessous). Les deux postes de dépense restent les plus importants pour le transfert d’eau 
de recharge. 

                                                
12 Source : https://www.eaurmc.fr/lobservatoire-des-couts/gestion-quantitative/operations-de-transferts-deau.html  

https://www.eaurmc.fr/lobservatoire-des-couts/gestion-quantitative/operations-de-transferts-deau.html


Faisabilité de la recharge artificielle dans le bassin RMC: contexte et analyse cartographique 
 

107 
 

 

Pour chacun de deux postes, l’analyse statistique issue de l’observatoire des coûts de RMC 
permet de définir le coût de référence respectivement en fonction du débit du pompage et du 
diamètre de canalisation : 

 Coût de pompage (€) = 4000 * Q (l/s) + 160 000 € 

Avec Q le débit de pompages en l/s, et exprimant la capacité de l’ouvrage 

 Coût de référence transfert (€/ml) = 0,55 * D (mm) + 15 (€/ml) 

Avec D le diamètre de canalisation (en mm).  

A titre d’exemple, pour un projet de transfert d’eau de recharge d’une capacité de 10 Mm3/an 
(317 l/s) sur un linéaire de canalisation de 10 km de 200 mm de diamètre, le coût 
d’investissement total des deux postes est estimé 1,43 + 1,25 = 2,68 M€ en 2009, soit 3,1 M€ 
en 2017 si l’on actualise le coût par l’indice TP11 (index des travaux publics de canalisations 
grande distance avec fourniture de tuyaux). 

Il faut noter que ces coûts de références sont à extrapoler avec précaution car les dossiers 
analysés sont très hétérogènes et dépendent du contexte et du type du projet de transfert. 
Plusieurs autres paramètres peuvent entrer en ligne de compte tels que le matériau des 
canalisations, la profondeur des tranchés, les obstacles du tracé (routes, ponts, etc.) qui 
peuvent engendrer des surcoûts. 
  



Faisabilité de la recharge artificielle dans le bassin RMC: contexte et analyse cartographique 

108 BRGM/RP-67534-FR – Rapport intermédiaire  

Eléments de coût des procédés de traitement de l’eau brute 

Les procédés de traitement de l’eau brute (prise d’eau en rivière) pour la recharge artificielle 
sont, en partie, identiques aux procédés mobilisés pour le traitement et la production d’eau 
potable. Il n’existe pas de procédé de traitement universel permettant d’atteindre une norme 
donnée de la qualité de l’eau et le plus souvent plusieurs procédés de traitements sont 
combinés (filières de traitement). L’origine, la qualité de l’eau brute et la qualité de l’eau en 
sortie de filière joue un rôle fondamental dans la constitution du coût de référence de la filière 
de traitement.  

Les procédés de traitement comprennent des procédés de traitement physiques, chimiques, 
physico-chimiques et biologiques (ou avancés) :  
- Le traitement physique (ou traitement primaire) : 
Il implique généralement les procédés naturel-physiques et consiste en simple décantation (ou 
sédimentation) qui permet de supprimer la majeure partie des MES. Il fait appel à différents 
procédés incluant plusieurs phases : (i) dégrillage (l’eau de rivière passe à travers des grilles 
qui retiennent les gros corps flottants), (ii) tamisage (passage dans des tamis plus fin qui 
retiennent les débris, les alluvions, etc.), (iii) la décantation simple (l’eau est stocké dans des 
bassins de décantation pour déposer les particules), (iv) la filtration (circulation de l’eau à 
travers des membranes/ filtres constitués de sable ou le charbon actif) et (v) la flottation (l’air 
sous pression est insufflé depuis le fond du bassin permettant ainsi aux particules de remonter 
en surface ou elles sont raclées puis évacuées). 
- Le traitement chimique (ou traitement secondaire) : 
Il consiste en utiliser des réactifs chimiques qui agissent sur les métaux lourds, les matières 
organiques, les germes pathogènes et les caractéristiques de l’eau. En générale, il peut 
comprendre plusieurs processus : (i) la chloration et/ou l’ozonation (utilisant le chlore ou 
l’ozone comme désinfectant), (ii) l’oxydation (au chlore ou l’ozone) et (iii) l’ajout de chaux pour 
modifier le H de l’eau. Elle implique plusieurs procédés : boues activées, bio-filtres, 
bioréacteurs, membranes, etc. 
- Le traitement physico-chimique (traitement tertiaire) : 
Le traitement tertiaire combine les traitements physique et chimique. Il vise surtout à réduire 
l’excès des nutriments N et P à travers un processus de dénitrification ou de remédiation de 
phosphore. Il déploie un ou plusieurs procédés tels que le charbon actif, l’ultrafiltration, la 
désinfection par chloration, le filtre planté macrophytes. 
- Le traitement avancé (tertiaire quaternaire) :  

Les traitements précédents peuvent être complétés par des procédés de traitement avancé et 
plus performants (souvent biologiques) tels que : (i) les procédés membranaires 
(microfiltration, ultrafiltration, nano-filtration), (ii) les procédés par osmose inverse (surtout 
utilisés pour le dessalement d’eau de mer), (iii) les procédés de désinfection par rayons UV 
(utilisée pour la désinfection d’eau potable) et (vi) les procédés d’oxydation avancée par 
ultrason (électrodialyse réversible). Le rôle principal de ces procédés consiste à abattre les 
teneurs d’azote et phosphore et à réduire/éliminer les micro-organismes, pathogènes et 
micropolluants (traces de métaux, pesticides, produits pharmaceutiques, …). 

En France, les principales filières de traitement de l’eau pour l’eau potable (combinaison de 
procédés) sont :  

- Simple désinfection (souvent eau souterraine) : prise d’eau + désinfection ; 
- Filtration physique simple : prétraitement + filtration sur sable + désinfection ; 
- Filtration avec décantation : Prétraitement + coagulation/floculation + 

décantation + filtration sur sable + désinfection ; 



Faisabilité de la recharge artificielle dans le bassin RMC: contexte et analyse cartographique 
 

109 
 

- Traitement physique et chimique poussé : prétraitement + coagulation/floculation + 
décantation + pré-oxydation + filtration sur sable + affinage (charbon actif ou tour 
d’aération) + désinfection ; 

- Dénitrification biologique : filière physique (sans pré-oxydation) + dénitrification 
Biologique ; 

- Affinage par membrane : pré-oxydation + + coagulation/floculation + décantation + 
filtration sur sable + microfiltration + nano-filtration + ré-minéralisation. 

Le coût de traitement des différentes filières dépend de la capacité de pointe de traitement de 
l’unité de traitement en fonctionnement normal (charge volumétrique en m3/j). La figure ci-
dessous donne des ordres de grandeurs du coût unitaire global (investissement et exploitation) 
des principales filières citées.13 

 

Ces coûts peuvent varier significativement selon l’origine de l’eau brute et la capacité de 
traitement. 

Pour les projets de recharge artificielle, il convient de retenir, au minimum, les ordres de 
grandeurs suivants :  

• Recharge indirecte : > 0,15 €/m3 (traitement primaire par filtration avec décantation)  
• Recharge directe : > 0,20 €/m3 (traitements physico-chimique avancé, voir traitement 

biologique) 
  

                                                
13 Source : Corisco-Perez C. (2006). Potabilisation : les coûts réels de production d‘eau potable. Synthèse 
Technique, ENGREF, Montpellier, Février 2016. https://www.agroparistech.fr/IMG/pdf/corisco.pdf  

https://www.agroparistech.fr/IMG/pdf/corisco.pdf


Faisabilité de la recharge artificielle dans le bassin RMC: contexte et analyse cartographique 

110 BRGM/RP-67534-FR – Rapport intermédiaire  

Eléments de coût d’investissement des bassins d’infiltration 

Les informations et données de coût d’investissement des bassins d’infiltration sont rarement 
disponibles. Néanmoins, les bassins d’infiltration peuvent être assimilés aux ouvrages 
techniques des retenues collinaires. Les données de coûts issues de l’observatoire de coûts 
de l’agence de l’eau RMC sont alors exploités pour établir des ordres de grandeurs pour les 
bassins d’infiltration. 

L’observatoire des coûts de RMC définie une retenue collinaire « technique » comme tout 
ouvrage ayant une capacité de stockage inférieure à un million de mètre cubes (retenue définie 
comme barrage d’eau, au-delà de 1 Mm3) et dont le coût de réalisation est supérieur de 30% 
par rapport à une retenue collinaire, dite « rustique » (ex. plan d’eau en terre). Les retenues 
sèches, les bassins de lagunages et les bassins d’infiltrations sont considérés comme des 
retenues collinaires techniques. 